


Administrator
Highlight



Administrator
Highlight





Administrator
Highlight



Administrator
Highlight

Administrator
Highlight



Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight

Administrator
Highlight







— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宜阳县锦屏镇卫生院综合楼改造项目
[...]
陪护用水量按 260L/人计，则病房用水量为 39.52m3/d（14424.8m3/a），排污系数以

0.85 计，则病房废水量为 33.6m3/d（12261.1m3/a）。这类污水含有一定浓度的有机

物，部分具有传染性。主要污染物为 COD、NH3-N、SS、BOD5及粪大肠菌群数等。

（3）医护人员及办公职工用排水

医护人员约为 60 人，办公职工约为 20 人，依据《综合医院建筑设计规范》

（GB 51039-2014），医护人员用水定额以 200L/人计，办公职工用水定额以 90L/人

计，则用水量为 13.8m3/d（5037m3/a）；排污系数取 0.85，则废水排放量为 11.73m3/d

（4281.45m3/a）。此部分为一般的生活污水。主要污染物为 COD、NH3-N、SS、

BOD5等。

（4）检验用排水

项目检验室主要为仪器检查，用水量较少。检验室用水量按 120L/d 计算，则年

用水 量为 43.8m3/a，排 水系数 按 0.85 计算 ，则检 验废水 产生量 约 102L/d

（37.23m3/a）。项目在检验中不使用含重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾、氰化物等试

剂，因此检验废水不含铬、氰化物等污染物。检验室废水污染物主要为 pH、COD、

SS、BOD5、氨氮、粪大肠菌群等。



— 32 —

（5）地面清洁用排水

清洁用水主要为感染楼地面清洁用水，据核算，清洁面积约 6857m2，清洁用水

按 2L/m2计，则用水量为 13.71m3/d（5005.6m3/a）。排水量按用水量 80%计，则排水

量为 10.97m3/d（4004.49m3/a）。主要污染物为 COD、SS及粪大肠菌群数等。

（6）被服清洗用排水

项目设 152 张病床，需换洗被服按 2kg/床·d，依据《综合医院建筑设计规范》

（ GB 51039-2014 ） ， 洗 衣 用 水 定 额 以 60L/kg 计 ， 年 用 水 量 为 18.24m3/d

（6657.6m3/a）。排水量按用水量 80%计，则排水量为 14.59m3/d（5326.1m3/a）。主

要污染物为 COD、SS及粪大肠菌群数等。

（7）餐厅餐饮用排水

根据《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014），餐厅每顾客每次用水量按

25L/人 ·次计，项目餐厅日就餐人次约 1000 人次，则项目餐厅用水量为 25m3/d

（9125m3/a）。排水量按用水量 80%计，则排水量为 20m3/d（7300m3/a）。该废水先

经隔油器隔油后排至化粪池处理后排至污水处理站处理。餐厅废水主要污染物为

COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油等。

（8）中央空调用排水

项目设置一座中央空调进行供暖、制冷，中央空调取暖期补水为 30L/取暖

期·m2，制冷期补水为 60L/制冷期·m2，综合楼建筑面积为 6857m2，则中央空调需补

水量为 617.1m3/a，这部分水全部挥发，不外排。

综 上 ， 项 目 用 水 量 为 112.68m3/d （ 41129.9m3/a ） ， 约 产 生 91.49m3/d

（33396.5m3/a）的废水，本项目综合楼平时作为门诊、住院病房正常使用，污水处理

工艺为“格栅+调节池+水解池+生化反应池+二沉池+消毒池+脱氯池”。在发生重大疫情

时，将综合楼转换为疫情集中隔离区，此时有传染性废水产生，项目废水通过预消毒

处理（次氯酸钠）后进入院区污水处理站，污水处理工艺为“格栅+预消毒池+调节池+

水解池+生化反应池+二沉池+消毒池+脱氯池”。达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 1排放标准排入市政污水管网，由市政管网进入西庄污水处理厂

进行深度处理，达标后排入洛河。



— 33 —

项目用排水情况详见表 14。

表14 项目给排水情况一览表

项目
用水

定额
单位 数量

用水量

（m3/d）

年用水量

（m3/a）

排水系

数

排水量

（m3/d）

年排水

量

（m3/a）

门诊用水 10 L/人·d 60人 0.6 219 0.85 0.51 186.15

病房用水 260 L/人·d 152床 39.52 14424.8 0.85 33.6 12261.1

医护人员职工

用水
200 L/人·d 60人 12 4380 0.85 10.2 3723

办公职工用水 90 L/人·d 20人 1.8 657 0.85 1.53 558.45

检验用水 120 L/d 365d 0.12 43.8 0.85 0.10 37.23

地面清洗用水 2 L/m2·d 6857m2 13.71 5005.6 0.8 10.97 4004.49

被服清洗用水 60 L/kg
152床，2kg/

床·d
18.2 6657.6 0.8 14.56 5326.1

餐饮用水 25 L/人·次 1000人·次/d 25 9125 0.8 20 7300

中央空调用水 90 L/m2 6857m2·a 1.69 617.1 0 0 0

合计 112.68 41129.9 91.49 33396.5

本项目水平衡见图 3。

图 3 本项目水平衡图（单位：m3/d）



— 34 —

1.2废水治理措施

本项目综合楼平时作为门诊、住院病房正常使用，在发生重大疫情时，将综合楼

转换为疫情集中隔离区，此时有传染性废水产生，项目废水需进行预消毒处理，采用

次氯酸钠消毒，消毒剂投加在消毒池的入口处，消毒时间不小于 30min，再采用脱氯

剂（亚硫酸钠）脱除消毒后污水中的余氯，经预消毒处理后进入脱氯池进行脱氯后自

流入院区拟建污水处理站的调节池。项目废水最不利影响为作为集中隔离区时产生的

传染性废水，废水水质参照平顶山市传染病医院病房综合楼扩建工程项目污水处理设

施进口水质监测数据（ COD368.7mg/L、 BOD5106.8mg/L、 SS68.2mg/L、 NH3-

N34.3mg/L、粪大肠菌群 1.3×107个/L），并同时参考《医院污水处理指南》、《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医疗废水污水水质，确定本项目感染楼

废水水质为 COD380mg/L、BOD5120mg/L、SS80mg/L、氨氮 35mg/L、粪大肠菌群

1.3×107个/L。

本项目运营后废水产排污情况见表 15。

表15 项目废水污染物产排污情况一览表

类别 污水量 COD BOD5 SS NH3-N
动植

物油

粪大肠

菌群

处理前
浓度（mg/L） / 380 120 80 35 9

1.3×107

个/L

产生量（t/a） 33396.5 12.6907 4.0076 2.6717 1.1689 0.3006

污水处理站污水处理工艺
格栅+预消毒池+脱氯池+调节池+水解池+生化反应池+二沉池+消

毒池

隔油池、污水处理站去除效

率（%）
/ 87% 90% 80% 78% 85% 99.9995

%

处理后
浓度（mg/L） / 49.4 8.4 16 7.7 1.35 65个/L

排放量（t/a） 33396.5 1.6498 0.2805 0.5343 0.2572 0.0451 /

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 1
排放标准（mg/L）

/ 60 20 20 15 5 100个/L

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2
预处理标准（mg/L）

/ 250 100 60 / 20
5000个

/L

西庄污水处理厂进水水质要

求
/ 320 / 210 32 / /



— 35 —

由上表可知，项目废水经污水处理站处理后满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 1 排放限值要求、表 2预处理标准及西庄污水处理厂进水

水质要求。

项目污水处理站工艺流程图如下：

图 4 污水处理站工艺流程图

本项目废水采用“水解酸化+接触氧化”工艺进行处理，污水处理站处理工艺简述

如下：

预处理：本项目预处理包括格栅井和调节池，其中格栅井用于除去大颗粒悬浮

物，保障后续设备正常运行；调节池用于调节水量和均化水质，以保证额定流量提升

至后续处理系统，减少水量和水质对系统的冲击负荷。连续运行时，调节池有效容积

为日处理水量的 6~8小时计算。

预消毒池：本项目污水可能有传染性，需进行预消毒处理，本项目采用次氯酸钠

进行预消毒，消毒时间不小于 30min。然后进入脱氯池进行脱氯。

调节池：医院污水处理应设调节池，调节池用于调节水量和均化水质，以保证额

定流量提升至后续处理系统，减少水量和水质对系统的冲击负荷。

水解池：水解（酸化）处理方法是厌氧处理的前期阶段。研究发现根据产甲烷菌

与水解产酸菌生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件

下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的

大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的可生化性，为后续生化

处理提供良好的水质环境。水解池为常温水解酸化池，温度宜为 15~40℃，DO 宜保

持在 0.2~0.5mg/L。

生化反应池：本项目生化反应池采用生物接触氧化法。接触氧化法作为生物膜法



— 36 —

的一种形式，由于有机负荷能力较高，不受气候条件影响，在污水处理中应用较广。

该法在池内布有组合填料以利生物固着，并采用水下供氧曝气，BOD5容积负荷可达

1.0kg/m3·d，有机负荷可达 0.50kgBOD/m3·d，具有排泥少，耐冲击等优点。

二沉池：污水经生化处理后流到二沉池，除去悬浮物及老化脱落的生物膜，内设

污泥泵，定期将污泥抽至污泥消化浓缩池。

接触消毒池：医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其且的是杀灭污水

中的各种致病菌。本项且经沉淀处理后的污水在接触消毒池内投加次氯酸钠发生器制

备成的次氯酸钠溶液进行杀菌消毒，使大肠菌群等细菌指标达标。

2.3废水治理措施可行性分析

污水处理站设计处理能力为 5t/h（120t/d），满足全院废水排放量 90.66t/d的处理

需求，污水处理站处理工艺：化粪池+格栅+预消毒池（应急疫情状态下启用）+脱氯

池+调节池+水解池+生化反应池+二沉池+消毒池。本项目污水处理站处理工艺依据

《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）相关规定进行设计，为可行技术；

同时为《排污许可证申请与核发技术规范 规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A医

疗机构排污单位污水治理可行技术。

2.4废水排入西庄污水处理厂可行性分析

西庄污水处理厂位于洛河南岸，产业集聚区北侧，设计规模 1.5 万 m3/d，服务范

围为产业集聚区南区。一期规模 1.0万 m3/d，已投入运行。采用改良型氧化沟+砂滤+

二氧化氯消毒的三级处理工艺，设计进水水质：COD320mg/L、SS210mg/L、氨氮

32mg/L，出水水质设计为《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）

表 1一级标准。本项目位于西庄污水处理厂收水范围内，可通过现有市政污水管网排

入西庄污水处理厂进一步处理。

本项目废水日排放量最大为 91.49m3，西庄污水处理厂有能力进行处理，且项目

废水污染物排放浓度分别为 COD49.4mg/L、氨氮 SS7.7mg/L、SS16mg/L，满足西庄

污水处理厂进水水质要求。因此，本项目废水进入西庄污水处理厂进一步处理是可行

的，水环境影响可以接受。



— 37 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

本项目废气污染物排放情况统计见下表。

表16 项目主要大气污染物治理设施及产排情况汇总表

主要

生产

单元

排放

方式

产排

污环

节

污染物种

类

年时基

数（h）
污染物产

生量 t/a

污染物产

生浓度
mg/m3

排放

形式

治理设施
污染物

排放浓

度
mg/m3

污染物排

放速率
kg/h

污染物排

放量 t/a 排放执行标准

名称、处理

能力、收集

效率、去除

率

是否

技术

可行

检验

室废

气

有组

织
检验

盐酸雾

（以 HCl
计）

500 0.0035 3.5 间断

通风橱+低温等

离子净化装

置，高出楼顶

排气筒排放。

对酸雾去除效

率不计

可行 3.5 0.00691 0.0035
《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-
1996）表 2二级标准

污水

处理

站废

气

有组

织

废水

处理

NH3

8760
0.01132 1.29 连续

恶臭气体经收

集后由活性炭

吸附装置处

理，15m排气

筒排放

可行

1.29 0.0013 0.01132 《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-
93）H2S 0.00044 0.05 连续 0.05 0.00005 0.00044

无组

织

废水

处理

NH3

8760

0.000231 / 连续 地埋式，产生

恶臭的构筑物

全部密闭，投

放除臭剂，

可行

/ 0.000026 0.000231
《医疗机构水污染

物排放标准》

(GB18466-2005)中
表 3“污水处理站周

边大气污染物最高

允许浓度”
H2S 0.0000089 / 连续 / 0.000001 0.0000089

餐厅

油烟

有组

织
餐厅 油烟 1460 0.073 8.3

“机械滤网+静
电式+等离子”

复合式油烟净

化器

可行 0.83 0.005 0.0073

《河南省饮食业油

烟污染物排放标

准》（DB41/1604-
2018）中型规模要

求



— 38 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.大气环境影响分析和保护措施

本项目废气主要为医疗废气、污水处理站恶臭气体、煎药废气、检验废气、餐饮